



Mokslo ir studijų įstatymo tobulinimo darbo grupės vadovui  
Švietimo ir mokslo viceministrui Rimantui Vaitkui

2013-07-08 Nr. 76-08

## PASIŪLYMAI MOKSLO IR STUDIJŲ ĮSTATYMO TOBULINIMO DARBO GRUPEI DĖL ĮSTATYMO TOBULINIMO

1. Pagal Aukštųjų mokyklų realiųjų išteklių vertinimo metodiką (nuo 2012 m. liepos 1 d., įsak. Nr. V-1170), siekiant apskaičiuoti bendro patalpų ploto ir kitus rodiklius<sup>1</sup>, matuojamas tiek nuolatine, tiek iššestine studijų forma studijuojančių studentų skaičiaus santykis su nurodytais rodikliais. Iššestine studijų forma studijuojančių studentų skaičius yra dauginamas iš koeficiento 0,7. Aukštosioms mokykloms, turinčioms daug iššestine studijų forma studijuojančių studentų, reikalavimai rodiklių atitikimui yra per dideli, todėl nerealizuojami.

Europos humanitarinis universitetas, kuriame yra apie 1000 iššestine studijų forma ir apie 500 nuolatinių studijų forma studijuojančių studentų, yra atlikęs auditorijų užimtumo analizę, iš kurios paaiškėjo, kad auditorijų užimtumas nesiekia 80 proc., tuo tarpu pagal Realiųjų išteklių vertinimo metodikos reikalavimus universitetui reikėtų turėti dvigubai daugiau vienam studentui tenkančio patalpų ploto. Todėl siūlytume skaičiavimuose naudoti tik dieninių studijų formos studentus, kadangi iššestinių studijų studentai universiteto infrastruktūra fiziškai naudojami atvykę vos keletą kartų per metus, arba siūlome keisti koeficientą atsižvelgiant į nuolatinės bei iššestinės studijų forma studijuojančių studentų santykį aukštojoje mokykloje ir reikšmingai sumažinti šiuo metu iššestinių studijų formos studentams taikomą koeficientą 0,7.

2. Aukštoji mokykla, kuri pradeda mokslo metus vėliau nei rugsėjo 1 d., yra blogesnėje padėtyje apskaičiuojant studentų skaičių spalio 1 d. duomenimis, nes studentai nutrauktas studijas dažniausiai atnaujina jau prasidėjus mokslo metams, per pirmąjį studijų mėnesį.

Europos humanitariniame universitete mokslo metai prasideda spalio 1 d., todėl ataskaitose neatsispindi studentai, kurie grįžta tęsti studijų vėliau, tokiu būdu spalio 1 d. fiksuojamas gerokai didesnis nutraukusių studijas studentų ataskaitiniais metais procentas, nei jis būtų, pratęsus studentų statistikos pateikimo terminą. Todėl siūlome atsižvelgti į mokslo metų pradžią aukštojoje mokykloje ir nustatyti aukštosioms mokykloms teikti studentų skaičių Statistikos departamentui praėjus mėnesiui nuo mokslo metų pradžios.

3. Aukštųjų mokyklų realiųjų išteklių vertinimo metodikoje skaičiuojant pastatų ir patalpų atnaujinimo rodiklį (13.2) siūlome atsižvelgti į aplinkybę, jei universitetas yra pastatų ir patalpų nuomotojas. Nuomotojas, paprastai, pats sau prisiima dalį remonto ir atnaujinimo

<sup>1</sup> 13.1 BPPR - Bendrojo patalpų ploto tenkančio vienam studentui rodiklis.

13.2 PARU - Pastatų ir patalpų atnaujinimo rodiklis.

13.3 TIAR - Technologinės (meninės kūrybos) įrangos atnaujinimo rodiklis.

13.5 BDVR - Bibliotekos (bibliotekų) fizinių darbo vietų rodiklis.

13.6 BKDVR - Bibliotekos (bibliotekų) kompiuterizuotų darbo vietų rodiklis.

13.8 IIR - Informacinių technologijų išteklių atnaujinimo rodiklis.



išlaidų, taip pat skaičiuoja nusidėvėjimą ir amortizaciją. Visa tai yra įskaičiuota į nuomos kainą. Todėl siūlytume dalį nuomos išlaidų (pvz. 30%) leisti priskirti prie metinių išlaidų, skirtų pastatų ir patalpų atnaujinimo ir remonto darbams, skaičiuojant šį rodiklį.

4. Skaičiuojant metinius rodiklius siūlome naudoti tų pačių mokslo metų semestrus, o ne pavasario semestrą iš praėjusių mokslo metų ir rudens semestrą iš einamų mokslo metų.

5. LR Mokslo ir studijų įstatymo 18str. 10d. 1p. „pareiškėjo vardas, pavardė (arba juridinio asmens pavadinimas) ir adresas“ papildyti taip: „pareiškėjo vardas, pavardė (arba juridinio asmens pavadinimas) ir adresas (**anoniminių skundų kontrolierius nenagrinėja**)“.

6. LR Mokslo ir studijų įstatymo 28str. 1p. „Aukštosios mokyklos statutas (toliau – statutas) yra steigimo dokumentas, kuriuo aukštoji mokykla vadovaujasi savo veikloje“ papildyti taip: „Aukštosios mokyklos statutas (toliau – statutas) yra **pagrindinis** steigimo dokumentas, kuriuo aukštoji mokykla vadovaujasi savo veikloje“.

7. LR Mokslo ir studijų įstatymo 47str.1p. „Studijų metai dalijami į semestrus ir atostogų laikotarpius. Studijų metų, semestrų pradžią ir pabaigą, atostogų laikotarpius nustato aukštosios mokyklos senatas (akademinė taryba). Vasaros metu studentams turi būti skiriamos ne trumpesnės kaip vieno mėnesio nepertraukiamos atostogos“ keisti į: „Studijų metai dalijami į semestrus ir atostogų laikotarpius. Studijų metų, semestrų pradžią ir pabaigą, atostogų laikotarpius nustato **valstybinės** aukštosios mokyklos senatas (akademinė taryba). Vasaros metu studentams turi būti skiriamos ne trumpesnės kaip vieno mėnesio nepertraukiamos atostogos. **Nevalstybinės aukštosios mokyklos ar užsienio aukštosios mokyklos filialas, šias tvarkas nusistato pagal savo normatyvinius aktus**“.

8. LR Mokslo ir studijų įstatymo 63str. 3p. „Profesoriui emeritui aukštosios mokyklos nustatyta tvarka iš aukštosios mokyklos lėšų mokama aukštosios mokyklos tarybos nustatyto dydžio profesoriaus emerito mėnesinė išmoka“. Ne visose aukštosiose mokyklose tvarką nustato tarybos, todėl žodį „tarybos“ siūlome išbraukti.

Pagarbiai,  
Europos humanitarinio universiteto  
Administracijos ir infrastruktūros prorektorius

Bernardas Gailius

Laura Varnauskaitė, tel. 2639650, el. paštas laura.varnauskaite@ehu.lt